
序號 單位 指標定義
備

註

三、教育、媒體與文化

1 男 人次

女

2 男 人次

女

3 男 人次

女

四、人身安全與司法

4 男

女

5 男

女

6 男

女

六、環境、能源與科技
汽車 男

女

男

女

男

女

男

女

男

女

男

女

873,651

710,216

818,862

477,419

283,191

255,432

566,942

316,946

                      39

                      22

                      71

                      38

              193,132

                49,269

912,596

711,814

38,945

              217,392

                52,660

919,503

708,601

824,572

472,658

283,656

256,072

572,040

交通事故造成人員當場或30日內死亡之人數

48 37 44

574,610 577,650

316,017

1.係以當年底機動車輛之所有人(設籍臺北市)

進行統計，如車輛所有人擁有2輛以上機動車

輛，會被重複計算。

2.公司車等資料因無法判斷性別，不列入統

計。

8 機動車輛所有

人按性別分

人

284,649 285,301

256,314 256,179

311,518 312,477

當年底設籍臺北市領有駕駛執照者。

700,410 691,531

844,138 844,263

464,235

人

940,567 940,259

457,146

925,493

703,728

831,429

468,632

39,348 40,931 42,419 43,437

1,598

汽機車駕駛人(本國國民且處罰機關為裁決所)

遭攔停舉發違規件數。
58,915 60,849

人
257,953 270,838

人
39

32

212,755

49,264

人
82 65 87

                      41

                      21

                      75

                      32

24 31

36 52

當年度交通資訊中心參訪人次

                 1,538                  1,864

道路交通事故當場或二十四小時內死亡之人

數

參加本局及所屬機關舉辦、委託或補助辦理

之各式論壇、研討會參加人次
                      53                       13

                      98                       44

參加由本局及所屬機關舉辦、委託或補助辦

理之公聽會參加人次
                      39                       32

                 1,706                  2,132

                    116

                 1,221

                 1,026

                      20

                      51

                    797

                    834

臺北市交通資訊中心參訪人次

按性別分

                      31

                      53

                 2,878

                 2,336

臺北市政府交通局性別統計項目序號4-21至7-3為本府主計處列管之性別統計項目

109年 108年111年112年

                      85                       84

110年

                        -

                        -

                    136

                      13

                        6

公聽會參加人次按性別分

由政府舉辦、補助或委託辦理

之各式論壇、研討會參加人次

按性別分

                        -

                        -

284,287

257,083

574,332

314,108

1,463 1,435 1,411 1,387

707,138 702,293 698,999 690,144

880,155 884,562 898,148 896,822

7

臺北市A1類交通事故死亡人數

按性別分

臺北市交通事故死亡人數按性

別分

遭攔停舉發交通違規案件數按

性別分

職業駕駛

普通駕駛

機車  

汽車 

機車  

領有各車種駕

駛執照者按性

別分
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序號 單位 指標定義
備

註

臺北市政府交通局性別統計項目序號4-21至7-3為本府主計處列管之性別統計項目

109年 108年111年112年 110年

9 孕婦及育有六

歲以下兒童者

車位 格

1.「孕婦及育有六歲以下兒童者車位」為專

用停車位，僅限乘載孕婦或6歲以下兒童者並

放置停車位識別證(手冊)之使用者停放。

2.「孕婦及育有六歲以下兒童者車位」為107

年依法設置，106年以前為「孕婦優先車

位」。總計 男

女

市區客運業 男

女

公路客運業 男

女

計程車客運業 男

女

捷運駕駛員 男

女

11 合計  男  176 (100.0)  161 (100.0)  173 (100.0)  161 (100.0)  208 (100.0)

女  357 (100.0)  352 (100.0)  369 (100.0)  380 (100.0)  398 (100.0)

15-19歲 男  9 (5.1)  11 (6.6)  14 (8.1)  20 (12.3)  35 (16.8)

女  6 (1.7)  20 (5.8)  25 (6.8)  23 (6.1)  8 (2.1)

20-24歲 男  9 (5.1)  11 (6.9)  21 (12.1)  14 (8.4)  13 (6.4)

女  23 (6.4)  27 (7.6)  23 (6.2)  26 (6.9)  28 (6.9)

25-29歲 男  13 (7.4)  13 (7.9)  17 (9.8)  20 (12.6)  19 (9.2)

女  27 (7.6)  28 (8.0)  23 (6.2)  21 (5.6)  28 (6.9)

30-34歲 男  14 (8.0)  7 (4.2)  11 (6.4)  6 (3.9)  11 (5.5)

女  26 (7.3)  20 (5.7)  26 (7.0)  32 (8.3)  31 (7.7)

35-39歲 男  21 (11.9)  11 (6.6)  10 (5.8)  14 (8.5)  18 (8.5)

女  26 (7.3)  21 (6.0)  29 (7.9)  31 (8.2)  44 (11.0)

40-44歲 男  14 (8.0)  20 (12.7)  7 (4.0)  4 (2.5)  11 (5.2)

女  19 (5.3)  26 (7.5)  29 (7.9)  32 (8.4)  31 (7.7)

 166

 1,834

 37,498

 1,512

 3,486

 126

 566  561

 39,293

 1,964

 3,450

 123

 274

 -

 34,997

 1,675

 572

 283

 -

 33,167

 1,219

 562

 167

 1,306  1,167

 1,591  1,396

 4,291

 134  132

總計

 1,745

平常外出最常

使用公共運輸

工具者各年齡

層按性別分

人(%)

資料來源：臺北市交通民意調查。

調查方法：依電話號碼隨機取樣，挑選15歲

以上臺北市居民為合格受訪者，至少完成調

查1067位以上的居民，並經過各行政區人口

數加權，符合各行政區人口配置，故各分項

人數合計可能不等於該問項總回答人數。大

眾運輸工具含捷運、公車、計程車、交通

車、長途客運及火車。

自112年起，

調查對象由

15歲以上改

為18歲以

上。

 169  163

1.市區客運業 :當年底臺北市聯營公車業者之

駕駛員數。

2.當年底設址於臺北市，由交通局核准經營

之公路客運路線業者之駕駛員數。

3.當年底領有臺北市營業小客車駕駛人執業

登記證人數。

4.當年底捷運男(女)駕駛員數。

 1,613  1,465

 4,149

 354  281

各大眾交通工

具駕駛按性別

分

人

 39,836  38,391

 34,767  33,258

 4  3

 1,644

 39,528

 1,717

 3,662

 131

 297

 1

 35,008

 1,415

 561

 170

10
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序號 單位 指標定義
備

註

臺北市政府交通局性別統計項目序號4-21至7-3為本府主計處列管之性別統計項目

109年 108年111年112年 110年

45-49歲 男  7 (4.0)  9 (5.7)  13 (7.5)  5 (3.1)  13 (6.4)

女  22 (6.2)  25 (7.2)  25 (6.8)  30 (8.0)  31 (7.8)

50-54歲 男  6 (3.4)  7 (4.4)  8 (4.6)  11 (7.1)  12 (5.8)

女  29 (8.1)  34 (9.7)  30 (8.1)  25 (6.6)  34 (8.4)

55-59歲 男  11 (6.3)  8 (4.7)  7 (4.0)  12 (7.5)  10 (4.9)

女  29 (8.1)  25 (7.1)  32 (8.7)  30 (7.8)  37 (9.2)

60-64歲 男  15 (8.5)  15 (9.5)  9 (5.2)  10 (6.3)  19 (9.4)

女  35 (9.8)  26 (7.4)  35 (9.5)  31 (8.2)  29 (7.3)

65歲以上 男  57 (32.4)  49 (30.7)  57 (32.9)  45 (28.0)  46 (22.0)

女  115 (32.2)  99 (28.1)  91 (24.7)  98 (25.8)  100 (25.0)

12 男

女

男

女

13 男

女

男

女

14
男

女

男

女

男

女

41.8

37.2

14.5

10.2

51.7

4.5

2.6

1.5

41.1

36.4

12.9

1.9

3.4 2.5

低地板公車滿意度

1.資料來源：「臺北市聯營公車服務品質調

查與檢討報告委託服務」調查報告

2.調查方法：「聯營公車電訪調查」是以臺

北市的12 個行政區為調查範圍，並以15 歲以

上、每周至少搭乘1 次以上的公車乘客（以

下簡稱「公車族」）為訪問對象。至於不符

合公車族資格者，調查仍保留其基本資料（

性別、年齡及居住行政區），作為樣本代表

性分析之參考依據。

3.表中資料為加權後的結果，因數值四捨五

入，故實際加總未必等於100%或總樣本數。

94.3 94.2

2.5 5.0

3.5

%

94.1 92.5

3.8 2.3

2.3

93.5

95.5

3.7

2.5

2.8

2.0

93.5

2.5

3.9

2.5

2.6

95.094.0

95.1

捷運駕駛員平均年齡與平均年資。
歲

39.3 38.5

34.8 33.8

年
12.0 11.3

8.0 7.38.88.8

平常外出最常

使用公共運輸

工具者各年齡

層按性別分

人(%)

資料來源：臺北市交通民意調查。

調查方法：依電話號碼隨機取樣，挑選15歲

以上臺北市居民為合格受訪者，至少完成調

查1067位以上的居民，並經過各行政區人口

數加權，符合各行政區人口配置，故各分項

人數合計可能不等於該問項總回答人數。大

眾運輸工具含捷運、公車、計程車、交通

車、長途客運及火車。

自112年起，

調查對象由

15歲以上改

為18歲以

上。

40.2

35.6

12.9

市區客運駕駛

員按性別分 歲
52.1 - -

年

51.1

50.1

8.5

8.4

平均年齡

平均年資

50.8

8.9

9.3

1.市區客運駕駛員平均年齡與平均年資。

2.市區客運駕駛員資料自110年起開始統計。
37.3 - -

6.9 - -

6.5 - -

滿意

不滿意

無意見

平均年齡捷運駕駛員按

性別分

平均年資

本市汰換低地

板公車滿意度-

按性別分
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